– како је формулисао основни принцип приступа оп‐
штим савезничким интересима генерал Данилов – Русија је била
свесна тешке ситуације у којој су се нашли Французи и искрено же‐
лела да часно испуни своје савезничке обавезе према њима”.31

Ту традицију наставио је и Алексејев, који је 5/18. фебруара
1916. године написао извештај за цара. Према том извештају, у ру‐
ској врховној команди се знало да је донета одлука да се крене у за‐

28 Noskoff A. A. Nicolas II inconnu. Commandant Supreme Allie chef d’etat suivi de
au dela du trait rouge. Paris. No date. PP. 37‐38.

29 Бубнов А.[Д.] В Царской Ставке.

Пре‐
ма информацијама којим се располагало у штабу врховне команде,
борбено најспособнији делови немачке армије у Русији налазили су
се на Северном фронту. Алексејев је 9/22. фебруара поновио своју
забринутост у писму Жилинском. Као правце могућег немачког на‐
пада видео је Северни или Југозападни фронт, док је на француском
очекивао само демонстративна дејства. Међутим битка за Верден
већ је почела. Као једини разуман вид одбране Алексејев је видео
напад. Иако је фронт био широк 1.200 километара, и слабо снабде‐
вен артиљеријом, нарочито тешком, другог избора није било. Када
је обим Верденске операције постао коначно јасан, рокови за отпо‐
чињање руске офанзиве били су скраћени.32

Већ 11/24. фебруара, то јест три дана након почетка напада на
Верден, у Могиљеву је одржан састанак на ком су осим цара и Алек‐
сејева, учествовали командант позадине врховне команде, четири
команданта фронтова, три начелника штаба фронтова, министар
војни, начелник штаба морнарице и главни интендант.

Време за отпочињање операције –
крај фебруара, то јест до почетка пролећног отапања снега. Улога
Северног фронта не мења се и остаје пречење путева ка најосетљи‐
вјој тачки – престоници”.33

Бивши командант Северног фронта генерал П. А. Плеве (10/23.
фебруара 1916. године смењен са положаја из здравствених разло‐
га, уз највећу захвалност и постављен за члана Државног савета34)
подвргао је жестоким критикама дејства 7. армије Шчербачева у
време офанзиве на Стипи. Фактички, у питање је довео и компе‐

32 Наступление Юго‐Западного фронта в мае‐июне 1916 года. Сборник
документов мировой империалистической войны на русском фронте (1914‐1917).
Москва 1940, С. 39.; Лемке М.К. нав. дел, С.524.; Зайончковский А.М. Мировая война
1914‐1918 гг. М. 1938. Т. 2. С. 26.; Noskoff A. A. Op.cit. P P.63‐64.

33 Поливанов А.А. Девять месяцев во главе Военного министерства.//
Вопросы истории (далее ВИ). 1994. № 10, С. 144.

34 Правительственный вестник. 13(26) февр. 1916 г. №35. С. 1.

Сваки фронт имао је обавезу
да издвоји значајне резерве: Северни – не мање од три корпуса, За‐
падни – до 10, од којих су четири прелазили на располагање Врхов‐
не команде, и Југозападни – три корпуса и гардијски одред.

Циркуларним телеграмом од 28. фебруара / 5. марта 1916. го‐
дине Алексејев је наредио командантима фронтова да заврше при‐
премне радње за извођење напада до 5/ 18. марта. Као прелиминар‐
ни датум отпочињања офанзиве назначен је 23. март. То је била
благовремена одлука. Генерал По предао је 3. марта 1916. године
Алексејеву писмо генерала Жофра у ком се снажно заложио да се
убрза припрема за прелазак руске војске у офанзиву.